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 Abstract

As a consequence of its urban development in the beginning of the 20th century,

Petrogradskaya storona, the district of St. Petersburg, turned from an abandoned area into a
well-developed territory with modern tenement houses and public places, contemporary
infrastructure, industrial enterprises and educational organizations.

Caused by the population increase in the city, as well as the presence of non-built
space in the district and the construction of the Trinity Bridge to serve as a connection with
the center of St. Petersburg, this urban development was influenced by the socially-mixed
population of the area – representatives of bourgeoisie and intelligentsia initiated urban
projects and common people created demand for them.

The urban development of the Petrograd district, analyzed through the use of modern
infrastructure as well as the construction of new tenement houses and public places as its
main processes, is characterized by certain common tendencies. The most important of them
are the following ones: the primacy of private initiative and charity under governmental
regulation; attention to the requirements of representatives of different social groups and the
provision of equal access to conveniences in tenement houses and to events in public places.
The use of modern architecture, infrastructure and innovations in order to increase the
comfort of residential and public buildings of the district is considered to be another principal
feature of reconstruction of the territory.

The successful urban development of Petrogradskaya storona led to the formation of
a positive image of the district among the inhabitants of St. Petersburg, to an increase of
investments in the territory, and to an augmentation in the number of intelligentsia living
there, what determined the future prosperity of the area. The experience of the urban
development of the Petrograd district was applied in USSR: the planning of the tenement
houses was used in the 1950s – 1960s during the construction of mass housing; the public
gardens were the predecessors to the Soviet Parks of Culture and Rest.

The successful methods and main tendencies of the urban development of
Petrogradskaya storona in the beginning of the 20th century could also be applied during the
reconstruction of contemporary district that faces the same challenges as a hundred years ago.
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Resumé

Conséquence de son développement urbain dans le début du 20ème siècle, le quartier

de Saint-Pétersbourg Petrogradskaya storona s’est transformé d’une zone abandonnée en un
territoire bien développé avec des maisons de rapport et des espaces publics modernes, de
l'infrastructure contemporaine, des entreprises industrielles et des organisations éducatives.

Suite à l'augmentation de la population de la ville, ce territoire non bâti dans un
quartier qui a été relié avec le centre de Saint-Pétersbourg avec la construction du pont de la
Trinité a été influencé par la population socialement mixte de Petrogradskaya storona. Les
représentants de la bourgeoisie et de l'intelligentsia ont été les initiateurs de projets urbains
dont les gens ordinaires étaient les demandeurs.

Le développement urbain du quartier et ses principaux processus étudiés, notamment
la mise en œuvre d'une infrastructure moderne, la construction de nouvelles maisons de
rapport et des espaces publics est caractérisé par les tendances communes. Les plus
importantes sont les tendances suivantes : la primauté de l'initiative privée et de la tolérance
réglementaire ; prise en considération des exigences de représentants des différentes classes
sociales et une mise en disponibilité égale des commodités dans les maisons de rapport et des
événements dans les espaces publics à chaque classe sociale. L'utilisation de l'architecture, de
l’infrastructure et des innovations modernes pour augmenter le confort des bâtiments
résidentiels et publics du quartier est considéré comme une autre caractéristique principale de
la réconstruction du territoire.

Le développement urbain réussi du Petrogradskaya storona a permis de créer une
image positive du quartier parmi les habitants de Saint-Pétersbourg, à une augmentation des
investissements sur ce territoire et à une augmentation de la quantité d'intellectuels qui y
vivaient. Tout ceci a déterminé la prospérité future de la région.

L'expérience du développement urbain de Petrogradskaya storona a été appliqué en
URSS : les maisons de rapport ont été construites massivement dans les années 1950 - 1960;
les jardins publics du quartier sont devenus les prédécesseurs des Parcs de Culture et de
Repos. Le mécanisme et les tendances principales du développement urbain de
Petrogradskaya storona au début du 20ème siècle pourraient être également appliqués lors de
la rénovation du quartier actuel qui fait face aux mêmes défis comme il y a cent ans.
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 Abstrakt

V důsledku celkového rozvoje infrastruktury počátkem 20 století, se do té doby téměř

opuštěné předměstí, Petrogradskaya storona, stalo čtvrtí s moderními bytovými domy a
veřejným prostranstvím, rostoucím počtem průmyslových podniků i vzdělávacích organizací.

Rozvoj této části města s sebou přinesl především snahu využít nezastavěnou plochu a
využít k její výhodě konstrukci mostu Trojice, coby hlavního spojení s centrem Petrohradu.
Iniciátory městských projektů byli zástupci buržoazie a inteligence, užitek z tohoto měli
především pak obyčejní lidé. Sociálně smíšené obyvatelstvo této části města bylo tak hlavním
důvodem jeho rozvoje.

Rozvoj Petrohradské čtvrti můžeme analyzovat prostřednictvím stylu realizace
moderní infrastruktury, výstavby nových bytových domů a veřejných míst, kdy jeho hlavní
procesy nesou do značné miry společné rysy. Mezi nejdůležitější patří následující: primárně
soukromá iniciativa místních obyvatel bez zásahů vládních nařízení, zohlednění požadavků
zástupců rozdílných společenských vrstev a umožnění dostupnosti nových nájemních domů a
veřejných prostranství, která byla všem přístupná. Dalším z hlavních rysů přestavby území je
využití moderní architektury, vybudování infrastruktury a inovace za účelem zvýšení
komfortu obytných budov i veřejných míst v dané čtvrti.

Úspěšný rozvoj čtvrti Petrogradskaya storona vedl k pozitivnímu postoji obyvatel
Petrohradu vůči této části města a zvýšení investic do této oblasti. Rovněž nastalá situace
přivedla do čtvrti zástupce inteligence což značně přispělo k budoucí prosperitě celé oblasti.
Získané zkušenosti z rozvoje Petrohradské čtvrti byly následně aplikovány v SSSR, kdy bylo
např. plánování činžovních domů využito při výstavbě sídlišť v letech 1950-1960. Veřejné
zahrady se staly předchůdci sovětských parků kultury a oddechu.

Mechanismy a hlavní tendence urbanistiského rozvoje čtvrti Petrogradskaya storona
na počátku 20 století by mohly být z důvodu jejich úspěchu použity při její současné
rekonstrukci, neboť tato část města aktuálně čelí stejným problémům jako tomu bylo před sto
lety.
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Introduction

Definition of the subject, aims, and tasks of the research

This research focuses on the reconstruction of Petrogradskaya storona [the Petrograd

part of the city] in St. Petersburg in the beginning of the 20th century as an example of
complex urban development that combines the creation of modern infrastructure, new
tenement houses and public places. The choice of the subject is determined by the unique
place of Petrogradskaya storona in the St. Petersburg region, where a new and successful
model of urban development was formed from the primacy of private initiative and
corresponded to the requirements of the district’s inhabitants.

The analyzed period is considered to be one of the most important in the urban
development of Petrogradskaya storona, because during 10-15 years, it transformed from a
suburban area into a modern district with new, many-storied stone tenement houses,
contemporary public places (theatres, cinemas, parks, gardens, and sports grounds), and new,
up-to-date infrastructure (first tramways, water pipes, electricity).

The aim of my work is to analyze the particularities of urban development in
Petrogradskaya storona in general, as well as the construction of apartment houses and public
places as its main directions and the ways in which they have influenced the creation of a new
image of the district. In order to achieve this goal, I propose to solve the following tasks: to
investigate the geographical, social and political features of the Petrograd district and to
establish their impact on its urban development; to study the history, prerequisites and
characteristics of this development; to analyze legislative regulation and participants in the
reconstruction of Petrogradskaya storona; to understand the advantages and disadvantages of
its mechanism; and to examine the consequences of urban development in the Petrograd
district.

In the beginning of the 20th century, being the most European part of the city,
Petrogradskaya storona embodied the following principles in its urban development: primacy
of private initiative; orientation to the requirements of all social strata of the district; increased
comfort; and use of modern architectural trends and innovations. The topicality of the subject
of this research consists in the possibility of applying the analyzed successful experience of
urban development of the Petrograd district in contemporary St. Petersburg.

The current work is divided into five parts. The first chapter is composed of an
introduction, methodology, and literature and sources survey. The second part is dedicated to
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a description of characteristics of the Petrograd district in historical, geographical and social
terms. The third chapter is dedicated to an analysis of the mechanism of urban development of
Petrogradskaya storona in the beginning of the 20th century and explores its prerequisites,
characteristics, legislation and participants, directions, and consequences.

The fourth chapter consists of an investigation of new tenement houses in the
Petrograd district, primarily their peculiarities and reasons for appearing. The fifth part is
dedicated to the new public places of Petrogradskaya storona, and includes a comparison
with old ones as well as an analysis of their crucial elements and main functions. The aim of
these chapters is to understand how the above-mentioned principles of urban development in

[…]

population of the district.

On the other hand, the correspondence of realized urban projects to the requirements
of the majority of the inhabitants ensured a strong demand for them, and therefore made them
profitable for their creators, what stimulated continued use of the individual projects of
businessmen, developers, and architects, who helped to reconstruct the area. Consequently, a
primacy of private initiative and social sensitivity were the main tendencies of the district’s
urban development: they ensured its success and helped to turn Petrogradskaya storona into a
prosperous district of the city.

Other common features of this urban development are the increase in the comfort of
the buildings and the appliance of modern architecture and innovations to ensure it. Examples
of these tendencies include the use of improved planning and new commodities in the
interiors and yards of the tenement houses, and the implementation of modern technologies in
theatres and other public places of the area. Such qualities made the Petrograd district a
comfortable area to live and enjoy leisure activities in, and caused an increase in the quantity
of both educated social groups and common people living or spending free time there.

Therefore, due to the above-mentioned qualities of urban development, the image of
Petrogradskaya storona has changed. Since it provided appropriate conditions for
accommodation, interesting and accessible leisure possibilities, and opportunities for
profitable investments in different spheres of life, it was perceived by inhabitants as the most
modern part of the city. Such perceptions provoked the continued growth of the population of
the district, a building boom connected with it, and the increase in investments, what made
Petrogradskaya storona the most developed part of St. Petersburg in the beginning of the 20th
century.

The successful example of the urban development of the area should be applied in
contemporary city. The Petrograd district in the beginning of the 21st century has demands
similar to those it had a century ago: the construction of houses with basic commodities and
the creation of public places with educational and entertainment events, available for different
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groups of the population. Because of the inactivity of the municipal government and the lack
of the money in the city budget, which also echoes the situation in the beginning of the
20th century, these requirements remained unfulfilled.

One of the means for organizing the urban development of the contemporary district is
the stimulation of private initiative and investments made by inhabitants to reconstruct the
district, in order to meet the needs those who lived there. A detailed comparison between
Petrogradskaya storona in the beginning of the 20th century and nowadays, and the search for
ways to apply the successful mechanism of urban development, that was fulfilled a century
ago, in modern times, could be a direction for future research, based on the current thesis.
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Annex

Fig. 1. Map of the Petrograd district with the borders of its parts
1. Cultural part (public places)
2. Residential part
3. Industrial part
4. Scientific part (Educational organizations and innovative enterprises)
Source: http://old-map.narod.ru/spb13.html
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Fig. 2. The example of the old tenement house.
59, Liteyniy Prospect, St. Petersburg, 1858, architect Anton Stakenshneyder
From above to below:
cross-sectional view; plan of the first floor; front ward.
Source:
http://dic.academic.ru/dic.nsf/bse/87338/%D0%96%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%
D0%B5
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Fig.3. The example of the sectional planning of new type of tenement house.
Source: A. Tilinskiy Rukovodstvo dlya proektirovaniya i postroiki zdaniy [Guidelines for the
design and construction of buildings], St. Petersburg , 1911, p. 146.
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Fig. 4. The house of Fedor Lidval at Kamennoostrovskiy prospect, 1-3, constructed in 1899 –
1904.
Source: Source: N. Grechuk, Peterburg. Sekundy istorii [St. Petersburg. Seconds of History],
St. Petersburg, 2010, p. 267.
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Fig. 5. Standard plans of studios or cheap flats with shared facilities on the floor in the new
type of tenement houses.
Source: Zodchiy, 1912, 18, p. 32.

The house of Evgeniy Kavos. at Kamennoostrovskiy prospect, 24, 1912, architect Leontiy
Benois, where the above-mentioned planning was used.
Source: http://wikimapia.org/11400746/ru/Особняк-Кавоса-Доходный-дом-Кавоса
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Fig. 6. Alexandrinskiy theatre. The façade and the interior. Photo of Karl Bulla, 1910.
Source: N. Grechuk, Peterburg. Sekundy istorii [St. Petersburg. Seconds of History], St.
Petersburg, 2010, p. 57.
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Fig. 7. The public in the Summer Garden. Photo of Karl Bulla, 1909.

Source: N. Grechuk, Peterburg. Sekundy istorii [St. Petersburg. Seconds of History],
St. Petersburg, 2010, p. 21.
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Fig. 8. Booths on Maslenitsa. Photo of Karl Bulla, 1899.
Source: N. Grechuk, Peterburg. Sekundy istorii [St. Petersburg. Seconds of History], St.
Petersburg, 2010, p. 67.

Fig. 9. The public in Zoological garden. Photo of Karl Bulla, 1906.
Source: N. Grechuk, Peterburg. Sekundy istorii [St. Petersburg. Seconds of History], St.
Petersburg, 2010, p. 101.
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Fig. 10 The attraction railway road in Alexandrovskiy park. Photo of Karl Bulla, 1905.
Source: N. Grechuk, Peterburg. Sekundy istorii [St. Petersburg. Seconds of History], St.
Petersburg, 2010, p. 121.

Fig. 11 Dinner for the soldiers, chevaliers of the St. George’s order.
Photo of Karl Bulla, 1915
.Source: N. Grechuk, Peterburg. Sekundy istorii [St. Petersburg. Seconds of History], St.
Petersburg, 2010, p. 202.
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Fig. 12. The map of Petrograd district with indication of the location principal public places

1. Zoological garden
2. Alexandrovskiy park
3. Botanical garden
4. Elagin park
5. Krestovskiy park
6. Petrovskiy park
7. Bolshoy prospect (the street of cinema-houses)
8. Kamenoostrovskiy prospect (the area of cafes and sport grounds)
9. Theatre of Vera Nemetti (Geslerovskiy prospect).
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Fig. 13. The building and interior of the People’s House. Photo of Karl Bulla, 1904.
Source: N. Grechuk, Peterburg. Sekundy istorii [St. Petersburg. Seconds of History], St.
Petersburg, 2010, p. 160.