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Reviewer´s name and surname: PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D.

__________________________________________________________________________________

1. Heuristic (please, evaluate by grade 1, 2, 3, 4 – in case of grading 3 and 4 the reviewer is

obliged formulate critical points)

1.1 Evaluation of the selection of literature and sources 1

1.2 Complexity of used sources from the perspective of the state of the art 1

Short evaluation:

The work is based on the representative sample of the secondary literature. I appreciate

especially the wide sample of the theoretical literature developing the methodological

framework of the discussion. The author properly uses also some primary sources (the then

journals, archival materials etc.).

2. Research problém and its solution (please, evaluate by grade 1, 2, 3, 4 – in case of

grading 3 and 4 the reviewer is obliged formulate critical points)

2.1 Choice of the formulation of the research issue respects the task given to

the student

1

2.2 The relevance of the goal from the perspective of research area

methodology

1

Short evaluation:

The author of the M.A. thesis discusses the wide spectrum of questions dealing with the

theoretical and concrete problems concerning the phenomenon of the New Petrograd district

in St. Petersburg.
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3. Thesis´ structure evaluation (please, evaluate by grade 1, 2, 3, 4 – in case of grading 3

and 4 the reviewer is obliged formulate critical points)

3.1 Is the structure of the thesis logical? 1

3.2 Does the thesis´structure work along the methodology and methods

declared in the introduction

1

Short evaluation:

While the structure could be clearer (for example with the help of numeration of chapters) the

author structures the work logically and her division of chapters and sub-chapters helps the

reader to understand well the developing of her thoughts and methods.

4. Text quality evaluation (please, evaluate by grade 1, 2, 3, 4 – in case of grading 3 and 4

the reviewer is obliged formulate critical points)

4.1 Analysis of sources and literature 1

4.2 Interpretation of sources and literature in their interaction 1

Short evaluation:

The arguments of the author are well developed and the thougths taken from secondary

literature are convincingly discussed. Those theoretical works are well interconnected with

using of primary sources. Possibly the author could divide the primary and secondary sources

in the list of bibliography (in the end of thesis).

5. Quality of the text (please, evaluate by grade 1, 2, 3, 4 – in case of grading 3 and 4 the

reviewer is obliged formulate critical points)

5.1 Style and grammar 1.5

5.2 Use of terminology 1

Short evaluation:

Despite some small inaccuracies in English (author is not native speaker) the thesis is written

in good English with regard to grammer, stylistics, or terminology.
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6. Synthetic evaluation (500 signs):

The author offers challenging comprehensive and interdisciplinary study of the urban

development of Petrogradskaya storona dealing with urban processes of this district not only

with emphasis on classification of particular types of buildings (architecture) but also on wide

scale of another aspects of related problems such as geographical, social, political,

anthropological, economic etc.). I appreciate highly her contribution to this complex problems

and suggest excellent grade.

7. Questions and comments which should the candidate answer and discuss during the

defense:

Will you continue the research of this topic in the future?

Suggested grade: Excellent (1)

Date: 10/6/2016 Signature: